24 AVPRİ, Fond 180, Posolstvo v Konstantinopole, 1907-1913, Opis 517/2, D. 3572, l. 79,

Van’dan İstanbul Elçiliğine, 25 Mart 1913.; Aynı yerde, l. 80, Van’dan İstanbul Elçiliğine, 25 Mart
1913.
25 BOA. DH.ŞFR, DosyaNo: 435, VesikaNo: 8, Van Vilayetinde Kerkük Mutasarrıfından
DahiliyeNazırına, 20 Temmuz 1330 (2 Ağustos 1914).

Ermenilerin faaliyetlerinde genel

olarak iki komite ön plandaydı: Daşnaksütyun ve Hınçak. Bunlardan ikincisi

Osmanlı İmparatorluğu’ndan radikal bir şekilde kopuşu ve bağımsız

26 BOA.DH.SYS, Dosya No: 13, Vesika No: 5, Hariciye Nezaretine, 13 Mart 1328 (26 Mart

1912); Aynı yerde, Van Vilayetinden Alınan Şifre, 2 Mart 1328 (16 Mart 1912).
27 Bayram Kodaman, Osmanlı Devrinde Doğu Anadolu’nun İdari Durumu, Anadolu Basın Birliği,
Ankara, 1986, s. 53; Martin van Bruinessen, Ağa Şeyh Devlet, Çev. Banu Yalkut, İletişim Yayınları,
İstanbul, 2003, s. 286-287.

Ondokuzuncu yüzyıl
boyunca gittikçe daha çok güneye inen ve Batı İran’ı nüfûz alanı ilan eden St.
Petersburg hükümeti, Kürtler açısından önemli bir çekim merkezi hâline geldi.

34 Tırkova, age., s. 66; BOA DH.SYS, Dosya No: 23, Vesika No:1. Dahiliye Nezaretinden Van,

Erzurum, Bitlis, Mamuretülaziz vilayetlerine Şifre, 15 Mart 1326 (28 Mart 1910).
35 Tarık Zafer Tunaya, Türkiye’de Siyasal Partiler, Cilt 1, Hürriyet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1984,
s.369; Şükrü Hanioğlu, Doktor Abdullah Cevdet ve Dönemi, Üçdal Neşriyat, İstanbul, 1981, s.209;

Şerif Mardin, Jön Türklerin Siyasi Fikirleri, İletişim Yayınları, İstanbul, 2008, s. 265-279.

göstermekteydiler. Rus konsolosluk yetkilileri ve askeri istihbaratçılar otorite
sahibi Kürt liderlerle görüşmeler yapmaktaydılar. Bu görüşmelerin en temel

38 AVPRİ, Fond 180, Posolstvo v Konstantinopole, 1907-1913, Opis 517/2,, D. 3572, l. 1,

Klemm, S. Petersburg, 22 Ocak/4 Şubat 1910.
39 RGVİA, aynı yerde, d. 7716, l. 30 ob., Kafkasya Askeri Bölgesi Karargahından Genelkurmay
General-Levazım Subayına, Tiflis, 11 Mart 1910; Aynı yerde, l. 47-48, Dışişleri Bakanlığı
Müsteşarından A. A. Polivanov’a (Savaş Bakanı Yardımcısı T. A.), 23 Nisan 1910.
40 Aynı yerde, l. 30 ob. Kafkasya Askeri Bölgesi Karargahından Genelkurmay General-Levazım
Subayına, Tiflis, 11 Mart 1910.
41 BOA.DH.MUİ. Dosya No: 77-2, Vesika No: 18. Van vilayetinden Dahiliye Nezaretime, 8

Nisan 1326 (21 Nisan 1910).
42 AVPRİ, F. 180, Posolstvo v Kontantinopole, 1907-1913, Opis 517/2, D. 3572, l. 9-9ob.,

Sazonov’un raporu, 17/30 Nisan 1910.

Kohanovski’nin İstanbul Elçisine gizli telgrafının kopyası, 8
Mart 1911.
50 Abdürrezak Bedirhan, Otobiyografya,. Çev. H. Cuni, Peri Yayınları, İstanbul, 2000, s. 27.
51 BOA DH.SYS., Dosya No: 24, Vesika No: 2-1.Erzurum vilayetinden şifre, 27 Şubat 1326 (17
Mart 1911); BOA. MV, Dosya No: 152, Vesika No:78. Dahiliye Nezaretinden, 15 Mayıs 1327 (28
Mayıs 1911).
52 BOA DH.SYS., DosyaNo: 7, VesikaNo: 2-2. Dahiliye Nezaretinden Sadarete, 28 Teşrin-i

evvelsene 1327 (10 Kasım 1911).
53 AVPRİ, aynı yerde, l.

Bunun
yanında, 1911’den başlamak üzere özellikle Van ve Bitlis vilayetlerinde çeşitli
Kürt aşiret gruplarının Ermenilere yönelik saldırılarında büyük artış meydana
gelmiştir.62 Zira Trablusgarp ve Balkan Savaşları, iç isyanlar ve muhalefetle

58 BOA., Aynı yerde, DosyaNo: 121, VesikaNo: 5, Savaş Bakanlığından Dahiliye Nezaretine, 9
Şubat 1329 (22 Şubat 1914).
59 “Brojenie v Kurdistane”, Svodka svedeni o sopredelnih stranah, dobitih razvedkoi, za vremya s 1 po 15

maya 1913 goda, No: 46, Tiflis, 1913, s. 3.
60 BOA DH.ŞFR, Dosya No: 444, Vesika No: 112, Bağdat Havalisi Genel kumandanı Cavit’ten
Dahiliye Nezaretine, 4 Temmuz 1330 (17 Temmuz 1914).
61 BOA DH.SYS, Dosya No: 23, Vesika No: 14, Diyarbakır Vilayetinden Dahiliye Nezaretine, 20
Haziran 1328 (3 Temmuz 1912).
62 RGVİA, F. 2000, Opis 1, D. 7716, l. 261. Kafkasya Askeri Bölgesi Karargahından
Genelkurmay General-Levazım Subayına, Tiflis, 25 Temmuz 1911; E. K.